
N. 85 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 02/07/2021 

Oggetto:  ISTITUZIONE DI UN UFFICIO SEPARATO DELLO STATO CIVILE PER LA CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI PRESSO LA VILLA STORICA DENOMINATA "VILLA SAPORITI" 

L’anno  2021 addì  02 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente   in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Accordino Franco Roberto. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ISTITUZIONE  DI  UN  UFFICIO  SEPARATO  DELLO  STATO  CIVILE  PER  LA  CELEBRAZIONE  DEI 
MATRIMONI PRESSO LA VILLA STORICA DENOMINATA "VILLA SAPORITI"

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile 

Oggetto:  ISTITUZIONE  DI  UN UFFICIO  SEPARATO  DELLO STATO  CIVILE  PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI PRESSO LA VILLA STORICA DENOMINATA "VILLA 
SAPORITI"

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 196/2014 del 22.01.2014 sulla celebrazione di matrimonio 
al di fuori dell’edificio comunale, in luoghi di rilevanza storica, culturale, ambientale o turistica;

Richiamato il regolamento comunale che disciplina le modalità di celebrazione del matrimonio con 
rito civile e costituzione di unione civile approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 
del 15.03.2017;

Visto l’art. 5, del predetto Regolamento Comunale ai sensi del quale la Giunta Comunale può 
confermare l’istituzione dell’Ufficio separato dello Stato Civile;

Vista l’istanza  presentata  in  data  30.06.2021  prot.  n.  15043  dal  Sig.  Valtulini  Claudio,  legale 
rappresentante della società Immobiliare Serena s.r.l. e proprietario della villa storica denominata 
“Villa Saporiti”, sita in Tradate in via Gradisca n. 12, al fine di istituire presso la suddetta struttura la 
sede  separata  dell’Ufficio  di  Stato  Civile  per  la  celebrazione  dei  matrimoni  con  rito  civile  e 
costituzione di unioni civili;

Visto  il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Generali in merito alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo,  oltre  ai  presenti,  sono  identificati  con  certezza  dal 
Segretario Generale verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) di confermare l’istituzione presso la villa storica denominata “Villa Saporiti” ubicata in Tradate 
in  via Gradisca n.  12,  di  una sede separata dell’Ufficio  di  Stato Civile  per la  celebrazione dei 
matrimoni con rito civile e costituzione di unioni civili per un ulteriore quinquennio fino al 30 giugno 
2026;

2)  di dichiarare “Casa Comunale” ai sensi di legge la sopra citata sede separata dell’Ufficio di 
Stato Civile;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3) di dare atto che i rapporti con i privati sono disciplinati e normati da apposita convenzione, che 
si approva quale parte integrante; 

4) di dare atto che gli spazi in oggetto, i quali saranno individuati come “Casa Comunale” saranno 
destinati esclusivamente e limitatamente alle cerimonie dei matrimoni celebrati con rito civile.

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1862/2021 ad oggetto: ISTITUZIONE DI UN UFFICIO SEPARATO DELLO 

STATO  CIVILE  PER  LA  CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI  PRESSO  LA  VILLA  STORICA 

DENOMINATA "VILLA SAPORITI" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 02/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1862/2021 del  SERVIZIO  UFFICIO  SEGRETERIA  E  CONTRATTI ad 

oggetto:  ISTITUZIONE  DI  UN  UFFICIO  SEPARATO  DELLO  STATO  CIVILE  PER  LA 

CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI  PRESSO  LA  VILLA  STORICA  DENOMINATA  "VILLA 

SAPORITI" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 85 del 02/07/2021

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  ISTITUZIONE DI UN UFFICIO SEPARATO DELLO STATO CIVILE PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI PRESSO LA VILLA STORICA DENOMINATA 
"VILLA SAPORITI". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/07/2021.

Tradate, 05/07/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


